[bookmark: _GoBack]关于开展第四届黄浦区终身教育微课大赛的通知

黄浦区各民办培训机构:
为持续推进社区教育数字化学习资源建设，提升微课程选题及制作能力，促进学习资源开放共享，黄浦区成人教育协会决定举办第四届黄浦区终身教育微课大赛，现将有关事项通知如下：
1. 评选范围
　　黄浦区民办培训机构教职人员自行设计开发的，适合市民终身教育学习需要的微课程，根据自愿原则以学校为单位申报参评。
2. 参评要求
　　1.选题适应市民终身学习学习需求，内容健康，富有时代性。
　　2.制作采用合理的媒体形式与制作技术，时长为5-8分钟。（评选标准和作品技术规格见附件1、2）
　　3.参评教师及学校拥有参评微课程作品的著作权，不得抄袭、转载他人作品，不得选送以往参赛作品。
参评教师及学校向评选活动组织方提交参评作品即视为同意并遵守以上要求。
3. 报送材料要求
据实填写《2019年黄浦区终身教育微课大赛申报表》（见附件3），电子版以邮件发送至zcjwkds@163.com，《申报表》打印盖章，连同微课作品DVD数据光盘（光盘上注明作品名称、作者及学校）以学校为单位送至“上海市黄浦区终身教育指导管理中心“（金陵中路191号303室  谢老师），参评作品报送截止时间：2019年10月 15日，每校提交作品原则上不超过2个。
4. 奖项设置与评选方法
1. 本次大赛设一、二、三等奖，具体数量将根据参评微课程的数量和质量确定，并对获奖者颁发证书。
2. 由黄浦区成人教育协会组织有关专家组成评选委员会，通过专家评审，依据评选标准择优评选。
3. 10月23日微课作品分阶段在“学在黄浦”微信公众号进行网络评选。
4. 评选结果在“学在黄浦”微信公众号上公布。

大赛评选咨询：
技术咨询:谢老师53821671
参赛咨询:
王老师  18918605450
马老师 13918734943

上海市黄浦区成人教育协会
2019年8月

附件1  2019年黄浦区终身教育微课大赛评选标准
附件2  微课程作品技术规格
附件3  2019年黄浦区终身教育微课大赛申报表

附件1  2019年黄浦区终身教育微课大赛评选标准
	一级指标
	二级指标
	指标说明

	选题设计
(10分)
	选题简明
（5分）
	微课程选题合理，符合终身教育的特点；内容相对独立完整，便于零碎时间自主学习；尽量“小（微）而精”，针对某个重要的知识点，而不是抽象、宽泛的面。

	设计合理
（5分）
	围绕教学目标进行针对性设计，能够有效解决教与学过程中的重点、难点、疑点问题。

	教学内容
(20分)
	科学正确
（10分）
	教学内容严谨，不出现任何科学性错误；作品无著作权侵权行为，无敏感性内容导向  。

	逻辑清晰
（10分）
	内容组织编排，符合认知规律，过程主线清晰，重点突出，明了易懂。

	作品规范
(10分)
	技术规范
（5分）
	课程时长为5~8分钟；视频图像清晰稳定、构图合理、声音清楚，主要教学环节有字幕提示等；课程中应显示标题、作者、单位等信息。

	配音规范
（5分）
	声音洪亮、有节奏感，语言富有感染力。

	教学效果
(30分)
	形式新颖
（10分）
	构思新颖，教学方法富有创意，类型包括但不限于：教授类、解题类、答疑类、实验类、活动类、其他类；制作方法与工具组合得当。

	趣味性强
（10分）
	教学过程深入浅出，形象生动，精彩有趣，启发引导性强，有利于提升学生学习积极主动性。

	目标达成
（10分）
	完成设定的教学目标，有效解决实际教学问题，促进学生认知和思维的提升、能力的提高。

	应用推广
(10分)
	应用推广
价值
（10分）
	有良好应用效果预期，会受到学习者的欢迎，有较大推广价值。

	网络评选
(20分)
	受欢迎程度
(20分)
	参赛作品发布后，点击率高、人气旺，根据线上的点击量、投票数量、收藏数量、分享数量等综合评价。

	总计
	100分

附件2              微课程作品技术规格
	项目
	项目细分
	要求

	技
术
指
标
	视频
	格式
	MP4格式（AVC编码）

	分辨率
	640*480以上（4：3），1280*720（16：9）

	码率
	1M以上

	视频帧率
	25帧/秒

	声音
	音频比特率为44～48kbps，采样率为44～128KHz，双声道，声音与画面同步

	时长
	5-8分钟

附件3   2019年黄浦区终身教育微课大赛申报表
	申报单位

	联系人

	地址

	邮编

	联系电话

	邮箱

	参
评
微
课
程
信
息
	标题

	所属
类别
	□艺术类  □外语类  文化类 □职业技能类  □综合

	课程负责人
	姓名

	电话

	身份证号

	邮箱

	微课程简介（主要内容和特点简述）

	参评教师/单位承诺：
参评作品不涉及未经授权的他人版权，承诺因引用他人作品而引发的版权纠纷由本单位承担后果；作品内容符合国家法律法规规定，承诺因作品内容不合法所引起的法律责任由本人/本单位承担；同意评选通知中各项要求，并接受本次评选活动组织的投票和专家评审。

	盖章（或签名）：

	日期：

	参评单位意见：
情况属实，同意参评。

单位盖章：
日期：

注：申报单位、微课标题信息会成为后续获奖证书上的信息，请认真填写
5